

Protokół 2/2020
z posiedzenia Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych
w dniu 17 lutego 2020 roku

WAK.0012.4.2.2020

1. Otwarcie posiedzenia.

Posiedzenie Komisji otworzyła Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych Anna Gajewska witając zaproszonych gości oraz członków Komisji. Lista obecności stanowi **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu.

2. Przyjęcie porządku obrad.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Rodziny zastępcze, informacje o ich potrzebach i problemach.
4. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.
5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
6. Wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Do proponowanego porządku obrad radni nie zgłosili uwag. Przewodnicząca Komisji, wobec braku sprzeciwu, uznała porządek obrad za przyjęty.

3. Rodziny zastępcze, informacje o ich potrzebach i problemach.

Przewodnicząca Komisji Anna Gajewska powiedziała, że na posiedzeniu komisji w listopadzie informowała członków komisji o problemach, jakie dotyczą rodziny zastępcze, a mianowicie o tym, że rodziny zastępcze zatrudniane są na umowę zlecenie. Przysługujący im urlop wypoczynkowy nie jest wykorzystywany ponieważ opiekę nad dziećmi w czasie trwania urlopu musiałyby przejąć osoba do tego uprawniona. Pani Anna Gajewska zwróciła uwagę, że należy dążyć do tego, by rodziny zastępcze dostały etat - umowę o pracę, co zagwarantuje im uzyskanie ubezpieczenia. Przewodnicząca komisji powiedziała, że problemy te kolejno omówią zaproszone Panie, przedstawicielki rodzin zastępczych:

Pani Dorota Bielecka - rodzina zastępcza z ponad 20-letnim stażem, rodzina specjalistyczna, która zajmuje się wychowywaniem niepełnosprawnych dzieci.

Pani Renata Merchel - rodzina zastępcza od 2012 roku, w chwili obecnej wychowuje troje dzieci.

Pani Anna Czapska - rodzina zastępcza od 2012 roku, wychowuje małe dzieci.

Przewodnicząca komisji poprosiła, by zaproszone Panie omówiły problemy, które napotykają rodziny zastępcze, choć jak podkreśliła w naszym powiecie rodziny zastępcze otrzymują wsparcie zarówno ze strony PCPR-u jak i Starostwa Powiatowego, mają zapewnioną pomoc prawną oraz grupy wsparcia. Od lipca zacznie funkcjonować sala spotkań rodziców biologicznych z dziećmi umieszczonymi w rodzinach zastępczych.

Przewodnicząca dodała, że rodziny zastępcze w ostatnich dwóch latach otrzymały podwyżki, choć w ustawie o pieczy zastępczej nadal tkwi stara kwota 2.200,00 zł./brutto.

Pani Dorota Bielecką poruszyła problem rodzin zastępczych, które mają dorastające dzieci, które powinny z uwagi na uzyskanie pełnoletniości wyjść z rodziny zastępczej i usamodzielnić się.

Pani Dorota Bielecka powiedziała, że w jej przypadku problemem jest uzyskanie mieszkania chronionego dla jej niepełnosprawnego 26-letniego wychowanka, który przy wsparciu przydzielonej osoby wspomagającej jest w stanie samodzielnie funkcjonować. W tym przypadku dotyczy mieszkania chronionego w gminie Serock.

Dostęp do mieszkań chronionych istotny jest również z uwagi na blokowanie miejsc w rodzinach zastępczych, bowiem wychowankowie po usamodzielnieniu i opuszczeniu rodziny zastępczej zwalniają miejsce, które może zająć kolejne dziecko.

Przewodnicząca komisji powiedziała, że z uwagi na wagę problemu, do tematu tego komisja powróci w najbliższym czasie i będzie próbowała zainteresować poszczególne gminy sprawą mieszkań chronionych.

Głos zabrała Pani Renata Merchel, która powiedziała, że rodziny zastępcze zatrudniane są na umowy zlecenie, co stanowi dla nich problem oraz może zniechęcać przyszłe rodziny zastępcze. Co prawda rozszerzone są prawa rentowe i zdrowotne, jednak w praktyce korzystanie z tych przywilejów jest problematyczne. Rodzice zastępczy mogą korzystać z urlopów i zwolnień lekarskich, jednak wówczas opiekę nad dziećmi sprawować mogą jedynie osoby do tego uprawnione, a nie np. członkowie rodziny (brat, siostra itp.).

Pani Renata Merchel zaapelowała, by członkowie komisji jeśli chcą pomóc rodzinom zastępczym zainteresowali odpowiednie organy do dokonania zmiany w ustawodawstwie, by dokonać zmiany z umów zlecenia na umowy o pracę.

Następną kwestią, którą poruszyła Pani Renata Merchel, jest korzystanie w razie jakichkolwiek życiowych zawirowań z pomocy psychologa. Co prawda wszystkie rodziny zastępcze mogą również liczyć na wsparcie specjalistów (pedagogów, psychologów i terapeutów) i koordynatorów, ale w praktyce, korzystanie z pomocy psychologicznej może rodzić podejrzenia nie radzenia sobie z problemami, a tym samym utraty zaufania, tym bardziej, że każda rodzina zastępcza musi co dwa lata przechodzić testy psychologiczne.

Kończąc swoją wypowiedź Pani Merchel powiedziała, że rodzinom zastępczym bardzo potrzebny jest opiekun, który w razie konieczności przejmie opiekę nad wychowankiem zaznaczyła jednak, że na chwilę obecną priorytetem jest umowa o pracę.

Następnie głos zabrała Pani Anna Czapska odniosła się do przewlekłości prowadzenia spraw przez sądy o pozbawienie rodziców biologicznych praw rodzicielskich i uzyskanie tym samym zgody na adopcję. Zgodnie z ustawą okres ten powinien wynosić 18 miesięcy, a w praktyce czas ten wydłużony zostaje nawet do pięciu lat.

Sądy dają szansę biologicznym rodzicom na uregulowanie swoich spraw, na podjęcie leczenia by dzieci mogły powrócić pod ich opiekę.

Pani Anna Czapska powiedziała, że jeśli procedura trwa zbyt długo rodziny zastępcze występują do Sądu z pismem o przyspieszenie procedury i uregulowanie sytuacji prawnej dziecka, by wróciło do rodziny albo mogło trafić do adopcji, dodając, że rodzice biologiczni nie płacą alimentów na dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych.

W trakcie dyskusji rozmawiano:

- o szczególnych sytuacjach rodziców biologicznych,
- o ich braku zainteresowania i chęci odzyskania dzieci,
- staraniach o odzyskanie dzieci,
- kontaktach rodziców biologicznych z dziećmi,
- przewlekłości procedur regulujących sytuację prawną dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych,
- dostępu do mieszkań chronionych,
- płaceniu alimentów przez rodziców biologicznych na dzieci, które umieszczone są w rodzinach zastępczych,
- adopcjach zagranicznych.

Ustalono, że najpóźniej do końca kwietnia br. zorganizowane zostanie spotkanie, bądź konferencja (formuła do uzgodnienia) członków Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw

Społecznych z parlamentarzystami oraz przedstawicielem Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Radna Aleksandra Bednarek poruszyła temat zatrudnienia psychologa np. przy PCPR (ale nie powiązanego z PCPR) który będzie świadczył usługi nie tylko rodzinom zastępczym ale również osobom w potrzebie.

Przewodnicząca komisji zobowiązała się przedyskutować ten temat z Dyrektorem PCPR, dodając, że przy PCPR w Legionowie funkcjonuje psycholog dla dzieci z rodzin zastępczych.

Członek Zarządu Pan Artur Stankiewicz zaproponował, by temat świadczenia usług psychologa rodzinom zastępczym oraz mieszkań chronionych omówiony został również z przedstawicielami poszczególnych gmin powiatu legionowskiego.

Pani Dorota Bielecka ponownie zaapelowała o zainteresowanie się przydziałem mieszkań chronionych dla niepełnosprawnych wychowanków rodzin zastępczych, którzy są w stanie samodzielnie funkcjonować, ewentualnie przy wsparciu specjalisty, po opuszczeniu pieczy zastępczej.

Członek Zarządu Pan Artur Stankiewicz powiedział, że w najbliższym czasie postara się porozmawiać z Burmistrzem Miasta i Gminy Serock na temat mieszkania chronionego dla niepełnosprawnego wychowanka.

4. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.

Komisji przedłożono do zaopiniowania projekt uchwały *Rady Powiatu w Legionowie zmieniającej uchwałę Nr 106/XIII/2019 Rady Powiatu w Legionowie z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Legionowskiego na rok 2020.*

Pani Katarzyna Rembelska, Skarbnik Powiatu poinformowała zebranych, że zmiany w planie budżetu Powiatu Legionowskiego na 2020 r., po podjęciu przedmiotowej uchwały dotyczą zmniejszenia planu wydatków o kwotę 192.080,00 zł. i zwiększenia planu wydatków o kwotę 192.800,00 zł. - plan po zmianie 125.030.571,00 zł.

W kompetencji komisji znalazła się *nieodpłatna pomoc prawna* - zmiana planu wydatków w kwocie 190.080,00 zł. dotyczy przesunięcia środków pomiędzy grupami wydatkowymi z przeznaczeniem na wynagrodzenie prawników oddelegowanych przez Radę Adwokacką i Okręgową Izbę Radców Prawnych do świadczenia usług nieodpłatnej pomocy prawnej i edukacji prawnej na terenie Powiatu Legionowskiego w ramach prowadzonej działalności gospodarczej. Dotychczas część punktów porad prawnych finansowana była w ramach dotacji dla organizacji pozarządowej wyłanianej w otwartym konkursie ofert. Z uwagi na brak ofert konkursowych spełniających wymagania formalne unieważniono konkurs na wyłonienie wykonawcy zadania w 2020 r.

Do projektu nie wniesiono uwag i pytań.

Projekt uchwały zaopiniowany został stosunkiem głosów:

6 głosów za, głosów przeciwnych i wstrzymujących nie było.

5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.

Protokół Nr 1/2020 z posiedzenia Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 20 stycznia 2020 roku, przyjęty został stosunkiem głosów:

6 głosów za, głosów przeciwnych i wstrzymujących nie było.

6. Wolne wnioski.

Nie zgłoszono.

7. Zamknięcie posiedzenia.

Posiedzenie Komisji zamknęła Przewodnicząca Anna Gajewska.

Przewodnicząca Komisji Rodziny,
Zdrowia i Spraw Społecznych

Anna Gajewska

Protokół sporządziła:
Małgorzata Storm